† **EMANATORIUM,** *Fons.* Gall. *Fontaine,* sic dictus ab *Emanare, Couler.* Meisterlinus Hist. Rerum Noriberg. apud Ludewig. tom. 8. pag. 94 : *Aquæductum porro Consules a longe per navalia subterraneâ introduxerunt, hinc indeque per civitatem locis opportunis, tam ad usum incolis, quam pro ornatu, Emanatoria fecerunt.*

**EMANCARE,** [Mutilare.] Vide *Mancus*.

**EMANCEPS,** *Famulus a servitute liberatus.* Gl. Isid.

**EMANCIPARE,** A servitute liberare. Saxo Grammaticus lib. 8 : *Supervenit alius... qui prioris exemplo conditionem fateri jussus, ancillam se cuiusdam in matrimonio habere, ejusque domino Emancipandæ conjugis gratia rusticum opus dependere testabatur.*

**EMANCIPARE,** Ab obsidione liberare. Sugerius in Ludovico VI. cap. 7 : *Ipse vero manu potenti disruptis et defossis circumquaque omnibus municipiis, Acutummontem Emancipavit, et tam armis quam victualibus eorum sophismata denodans, copiosum reddidit.*

1. **EMANCIPATIO,** Cujus apud nostros ea erat formula, quæ habetur in Regesto Feodor. Burgundiæ 2. part. fol. 211 : *Nos Hugo, Dux Burgundiæ, not. fac. præsentem litteras inspecturis, quod in nostra præsentia specialiter constitutus propter hoc Robertus Miles filius noster petiit*

*Emancipari a nobis, seu liberari a patria potestate. Nos vero videntes et attendentes ipsius Roberti consensum et voluntatem circa Emancipationem habendam et dandam a nobis, mutuo consensu interveniente ex parte nostra et ex parte dicti Roberti ipsam præsentem Emancipationem acceptantem legitime Emancipamus a sacris, seu a patria potestate. In cujus testimonium præsentem Emancipationem ad requisitionem dicti Roberti sigillum nostrum duximus apponendum. Dat. die Sabbathi post Festum B. Luce Evangelistæ, ann. D. 1272.* [In Historia Dalphinalli tom. 2. pag. 84. legitimus, Humbertum Delphinum anno 1297. Ind. xi. tertio Nonas Febr. coram Guillelmo de Ruino Officiali Curie Gratianopoli constitutum, Hugonem filium emancipasse eum capiendo per manum, dando eidem Hugoni et concedendo liberam auctoritatem, et etiam potestatem standi in judicio; mutuum accipiendi, testamentum, codicillos, seu ultimam voluntatem faciendi, et cujuslibet contractus inhiendi, et generaliter omnia alia faciendi, quæ quilibet paterfamilias, et sui juris constitutus, facere potest vel debet, etc.] Exstant aliæ emancipationis formulæ in tom. 8. Spicilegii Acheriani pag. 263. et apud Rollandinum in Summa Notariæ cap. 7. Rub. 5.

\* Formulam emancipationis recentiorum sub jure ex Tabul. S. Vict. Massil. ann. 1400 : *Antonius Masarati, filius Jacobi, in præsentia judicis alterius curiarum Massiliæ, præsentem ibidem patre suo, flexis genibus rogavit instanter et requisivit humiliter et devote dictum Jacobum patrem suum, ut placeret eum emancipare et a sua potestate liberare. Qui quidem Jacobus, audita requisitione prædicta dicti Antonii filii sui, ipsum continuo Emancipavit, et a sacris suis et a sua propria potestate dimisit, relaxavit ipsum Antonium filium suum, juris et patremfamilias fecit, accipiens eum per manum dextram, coram ipso giudice et me notario ac testibus, liberavit ipsum a manu sua atque a sua propria potestate, dans, concedens, etc.* Adde Formulæ MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 2. r°. [\*\* Vide Grimm. Antiq. Juris German. pag. 462. et Mittermaier. Princ. Jur. German. § 372.]

¶ Cum autem hujuscemodi emancipationes solummodo fieri solerent, pudentibus filiis, si præ minori ætate hanc postulare non posset puer emancipandus, tum consensus Regis requirebatur juxta Legem Jubemus 5. Cod. de Emancip. lib. 8. tit. 49. quod observatum legitimus in emancipatione Ludovici septennis filii natu majoris Caroli Comitis Valesii ann. 1325. Ejus emancipationis formulam a Carolo IV. Franc. Rege datam exhibet Acherius Spicil. tom. 8. pag. 266. et de Lauriere in suo Juris Gallici Glossario. Videsis etiam Consuetud. Pictav. art. 311. et Britan. art. 526.

¶ Sed non una hæc erat emancipationis causa vel ratio. Fiebat etiam per liberorum conjugium, et domicilium a paterna domo separatam: quod etiamnum statutur in Consuet. Pictav. art. 312. Engolism. art. 120. Britan. art. 527. Santon. art. 2. Rupell. art. 2. Juxta quasdam alias Consuetud. ad emancipationem satis est, ut liberi, videntibus ac scientibus parentibus, proprium habeant domicilium. Vide Consuetud. Catalaun. art. 7. et Rhem. art. 7. quod ad solos pertinet ignobiles, non ad nobiles masculos juxta Consuetud. Pict. art. 113. Puellas quod spectat, sive nobiles sint, sive plebeæ, parentum jure

matrimonio eximuntur fiuntque maritimum. Pictav. art. 314.

\* Ea erat apud Normannos emancipationis lex, ut filius, saltem per annum a die, quo sui juris factus fuerat, computandum, in domo paterna manere non posset. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 316: *Regnaut de Reux émancipé et mis hors d'avecques son pere, si comme l'en a accoustumé à faire au pays de Normandie, ... vint devers sondit pere pour avoir de l'argent à soy monter et armer, et ne se loga pas en l'ostel de sondit pere, pour cause de l'émancipation dessusdite, qui est tele, que puis que un homme a émancipé son filz et mis hors d'avecques soy, il ne le doit recueillir ne logier jusques à ce que an et jour soit passé.*

¶ Emancipabantur etiam qui ad vigesimum ætatis annum pervenerant. Rhem. art. 6. 8. Catalaun. art. 7. 8. et Sedan. 5. 7. et in quibusdam provinciis liberi omnes mortua matre: quod hodieque statuunt Consuetudines Montarg. cap. 7. art. 3. Vitriac. art. 100. 143. Castri-Novii art. 134. Carnot. art. 103. Durocass. art. 93. Hæc post de Lauriere in Glossario jam laudato.

¶ Neque abs re futurum est, opinor, si cum eod. Cl. Scriptore observemus, non eam quidem fuisse veterum Francorum in filios potestatem, ut eos possent interimere, sed tamen penes patrem fuisse filios vendere, si necessitas compellebat; legimus enim Capitul. lib. 6. cap. 4. [ex Exod. cap. 21. vers. 7. et 8.]: *Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt. Si placuit domino suo cui vendita est, dimittat eam liberam, et ad alium populum non licet eam vendere.* Vide Edictum Pistense cap. 34. tit. Codicis, de patribus qui filios distraxerunt, (4, 43.) et Formulam Andegav. 48. [de Sanguinolento.]

¶ Non solum autem pater apud antecessores nostros, verum etiam mater vendendorum filiorum jure gaudebat, si fidem habemus Auctori Vitæ S. Juniani tom. 2. Bibl. MS. Labbei pag. 573: *Cumque puer velociter jussa expleisset, renuntiavit patri dicens: Mulier pauperula est, cui et panis deficit, nec unde emat habet. Quo audito jussit eam in conspectu suo adstare, hilari vultu et paterno affectu interrogans, cur tanto ejulatu fletet, et clamoribus eum inquietaret. At illa respondit: Vere Dei famule et Sacerdos, scias me fame periclitari; panis deest, emptio nulla, fames quotidie inualescit, et ecce prægnans morior: quamobrem tuam adivi clementiam, ut si me de periculo famis eripueris, sim tibi perpetuo ancilla, et filius quem utero gesto servus sempiternus, quem cum enutrero tuis manibus et jugiter servare instituo. Tantum adjuva me ne peream.* Vide Consuetud. Vitriac. art. 100. et 143.

¶ Verum prisca Francorum barbarie, imperantibus tertiæ stirpis Regibus, sensim mitigata, tam leniter tamque indulgenter filii a parentibus habiti sunt, ut Accursius, qui circa annum 1200. florebat, dicat ad tit. Institut. de patria potestate (1, 9.): *Aliæ vero gentes quædam ut servos tenent filios, ut Sclavi, aliæ ut prorsus Absolutos, ut Francigenæ, etc.* Hinc colligunt quidam, nullum tunc temporis in Francia jus fuisse patrum in filios; ad conjecturam explodunt tum Consuet. Vitriac. art. 100. Rhem. art. 6. et 7. Montarg. cap. 7. art. 2. Borbon. art. 168. Pictav. art. 316. Catalaun. art. 7. Sedan. art. 5. Carnot. art. 103. Castri-

Novi art. 193. Bituric. tit. 1. art. 3. Britan. art. 498. quæ paternum jus agnoscunt omnes, tum etiam nostri veteres Practici. Auctor magni Franciæ Consuetudinarii, qui scribebat anno circiter 1368. ait lib. 2. cap. 40. pag. 263. desinente: *Par la Coutume notoire de la Prevôté et Vicomté de Paris, laez ou don qui n'est point causé, laissé ou donné à aucun enfant étant en la puissance du pere, est propre acquest au pere et mere, en la garde de qui il est, voire encore s'il y a cause, et ladite cesse.* Adde pag. 264. 265. et des Mares Decis. 248. Idem patrum jus plane confirmant *Emancipatoriarum litterarum* tum jam memoratæ, cum aliis plures in Historiis familiarum illustrium relatæ. Vide Hist. Castellionis ad Matronam pag. 180. Probat. et Perardum in Burgundicis pag. 521.

\* Paternæ potestatis haud modica depravatio aliquando invaluit, cum scilicet patres filios, necdum etiam natos, clero vel monachatu manciparent. Vide infra in *Oblati* 1.

2. **EMANCIPATIO**, in Monasteriis dicitur, cum monachus ad aliquam dignitatem promovetur, et eo ipso ab obedientia Superioris eximitur. S. Bernardus Epist. 87: *Promotio Abbatis, Emancipatio filii est.* Idem Epist. 252: *Quasi... Emancipatio filii ad Capitulum, et non potius ad solum spectet Abbatem.* Rad. de Dico ann. 1179: *Rogerus a Collegio sanctæ Trinitatis ad supradicti loci curam in Abbatem assumptus ab Alexandro PP. 5. Kal. Febr. Tusculani benedictionem, et in signum Emancipationis indultæ mitram, annulum, chirothecas accepit.* Chronicon Mauriniacense lib. 8. de Macario Cluniaciensi Monacho electo in Abbatem Mauriniacensem: *Præbatos itaque Monachos Cluniacum mittimus, et ut ab Abbate loci illius Macarium a jugo obedientiæ absolvi et Emancipari postulent, intimamus.* Infra: *Asserens, se nunquam ei benedictionis consuetudinem impensurum, nisi plenius a jugo obedientiæ cognosceret absolutum.*

**EMANCIPATORIÆ LITERÆ**, quæ ab Abbate in eum finem Monacho electo dantur, in eodem Chronico Mauriniacensi: *Literas Emancipatorias postulantem (Archiepiscopo Senonensi) ostendunt, etc.* Ex quibus conficitur ad hoc, ut Monachus in Abbatem alterius Monasterii electus benedicatur, necesse fuisse, ut emanciparetur a suo Abbate, tametsi ipsa promotione emanciparetur; quod præterea docent sequentia, descripta ex Polytycho Monasterii S. Remigii Remensis: *Anno ab Incarnatione 1097 postquam de Galliis Urbanus PP. Romam redierat, misit litteras Manassi Remensi Episcopo, non priori simoniaco deposito, sed successori M. catholico, pro Roberto Abbate S. Remigii, qui Monachus fuerat S. Martini majoris Monasterii, in quem diocesani Episcopi Remensis Ecclesiæ præjudicium fecerant, dicentes, eum de judicio et justitia Abbatis sui pendere, et ejus obedientiæ et disciplinæ subesse debere, et de eo in Capitulo suo, sicut de Monacho suo tractare, quod his verbis cassavit Romana Ecclesia, et Romanæ Sedis Apostolicus: Urbanus Episcopus servus servorum Dei, venerabili Fratri M. Remensi Archiepiscopo salutem et Apostolicam benedictionem. Abbatis S. Remigii causa in præsentia nostra et Confratrum nostrorum Episcoporum et Cardinalium diligentiori discussa est inquisitione et ad hunc tandem finem perducta, judicium Episcoporum prolatum super eum cum hac ratione reprobatum noveris, quia*

*postquam filius a patre Emancipatus est, sub curam et dominationem patris redire districtione legum non cogitur, nisi sponte ipse rogaverit. Promotionem enim Abbatis Emancipationem accipimus, et ideo sub potestatem Abbatis redire non debere judicamus.* Exstat formula alia ejusmodi emancipationis apud Jacob. Petium post Pœnitentiale Theodori pag. 143. Vide Petrum Blesens. Epist. 90. et S. Anselmum Cantuariensem lib. 2. Epist. 42. 52. lib. 3. Epist. 32. 139. Quinetiam si Abbas ipse ad majorem dignitatem v. g. Episcopalem proveheretur, totius Conventus consensus requirebatur, ut ex S. Anselmi lib. 3. Epist. 6. 7. 8. colligitur. Vide Vitam Aldrici Episcopi Cenoman. num. 54. 55.

¶ **EMANCIPATIO CANONICORUM** dicebatur actus quo a Scholasticis potestate junioris canonici emancipati, in capitulum et chorum solemniter deducebantur. Vide Statuta Ecclesiæ Binguensis ap. Würdtwein. Subsid. Diplom. tom. 1. pag. 175. sqq. et Mindensis tom. 10. pag. 141. ubi hæc: *Dum Canonicus... emancipari desiderat... de mane hora capituli per scholasticum vel ejus vices tenentem decano et capitulo presentabitur, et inquiratur de litteraturæ sufficientia, de idoneitate personæ et habilitate ejus ad Emancipationis actum legitime subeundum et de aliis circumstantiis opportunis; ex tunc per decanum in loco claustrali ad hoc ut moris est debite locabitur seu reponetur, ibidem die ac nocte continuis usque ad horam capituli diei immediate subsequentis permansurus nec a claustro interim recessurus; qui tunc eadem hora primo rostratus emancipabitur sive a primis scolis eripietur per decanum, et eodem contextu et hora deferetur eidem juramentum et jurabit statuta, etc...* Sed quia alia consuetudo de servitio per canonicos sic emancipatos tempore emancipationis dudum observata, videlicet quod talis canonicus expensas graves et inutiles circa effrenatam multitudinem hospitum quos ad prandium tamquam convivæ invitare consueverat, propter quod multis debitorum oneribus gravabatur, etc... quam consuetudinem reputamus abrogare... duximus statuendum quod ad armarium ecclesiæ 5. marcas... ad fabricam ecclesiæ totidem et ad strukturas et reparaciones et emendas edificiorum claustrii 2. marcas provisoribus ad hujus officia deputatis ante erectionem ipsius canonici de carcere in parata pecunia expedire et solvere teneatur, etc. Vide Scholasticus.

8. **EMANCIPATIO** etiam dicitur de Ordinibus religiosi, qui ab Ordinariorum jurisdictione exempti, Sedi Apostolicæ nullo medio subiciuntur, apud Joan. Sarisberniensem lib. 7. Policrat. cap. 19. ubi in ejusmodi emancipatos gravior invenitur.

**EMANCIPATIO MONASTERII**, Exemptio a jurisdictione Ordinarii. Vita B. Helldemari Eremitæ cap. 5: *Paschalem Papatam super Emancipationem sui cæmiterii sollicitat, et quod petit impetrat.* Vide Barthol. Fizen. in Hist. Leopdiensi pag. 365. § 16.

4. **EMANCIPATIO**, Disvestitio, traditio. Charta Wiboldi veteris Corbeisæ Abbatis ann. 1152. in Monumentis Paderbornensib. pag. 105: *Cujus possessionis emptæ a prædicto venerabili Episcopo legitimam per hæc scripta Emancipationem facientes, etc.* Ita usurpat Acta S. Forannani Abbatis Walciodorensis ann. 15.

\* 5. **EMANCIPATIO**, f. pro Mancipatio,

Addictio. Stat. crimin. Saonæ cap. 37. pag. 78 : *Si quis eorum contra inhabitationem* (inhibitionem) *præsentem præsumpserit* *quandocumque postea ad civitatem Saonæ vel districtum* (redire) *et capi poterit seu haberi per magistratum prædictum, teneatur ipse magistratus ipsum talem iterum expellere, eum etiam puniendo usque ad Emancipationem trimennium* (sic) *per tres annos.*

\* **EMENDAMENTUM.** Vide infra *Emendamentum* 4.

**EMANERE,** Extra domum manere, vagari, peregrinari. [Papias in Codice Bitoric. : *Emanere, Excubare.*] Gloss. Gr. Lat. : Έκχοιτώ, *Emano, Emane, Emanet,* διαπέμνει, παννυχεύει. Gloss. Lat. : Græc. *Emanatio* παννυχισμός. *Emensiones,* έκχοιτισμοί, άπόκοιτοι. Vide Cujacium lib. 6. Observat. cap. 26.

**EMANSORES,** in Gloss. Lat. Gr. : 'Απόκοιτοι, Άλησται. Gloss. Gr. Lat. : Έκχοιτωτος, *Emansor,* [Qui diu vagatus ad castra regressitur, Modestino leg. 3. § 2. Dig. de re milit. (49, 16.)] Petrus Blesens. Ep. 142. de Monachis vagis : *Transfugæ et Emansores a claustro effrænes, vagi et Sarabaitæ.* Contra, *Mansores,* qui domi manent, resident, Vita S. Theodardi Archiepisc. Narbon. apud Catellum pag. 757 : *Sive Mansor, sive idem esset viator.*

† **EMANITAS,** Immanitas, crudelitas. Privilegium Agradi Carnot. Episc. ann. 696. apud Felibianum Hist. San-Dionys. pag. XVII : *Secundum statuta canonum de objecto Emanitatis crimine feriatur.*

\* **EMANITATUS,** pro *Emanatus,* promulgatus. Stat. Freder. Traject. episc. ann. 1318. in Batav. sacr. pag. 180. col. 1 : *Sciendum quod, tam decani christianitatis quam provisoris, ecclesiarum rectores decretales libri septimi noviter Emanitatas, quas nobis hic astantibus, cum ea qua decet reverentia, publicamus.*

† **EMANO.** De sanctitate Glastoniensis Ecclesiæ tom. 1. Monastici Anglic. pag. 7. col. 2 : *Si quis Emano aliquod ædificium juxta locasset, quod ab umbratione sua lucem impediret Ecclesiæ, statim patuit ruinæ. Pro Emano puto legendum e vicino. Utriusque persimilis erat scriptura in antiquis libris, ubi neque voces separabantur, neque litteræ i punctum superponebatur, adeo ut facillime labi poterit lector minus attentus.*

\* **EMANSOR.** Vide *Emanere.*

\* **EMARCITAS,** [Emarceo. Gloss. ms. Bibl. Nat. n.º 7642.]

**EMARCUARE,** Marcidum reddere, facere. Stephanus Eddius in S. Wilfrido cap. 62 : *Credo enim indubitata fide, hanc meam manum incurvatam, et brachium longo tempore Emarcuatum, in eo lavacro per sancti sudoris commixtionem, Deo volente, posse sanari.*

**EMARCUM,** Gallis veteribus, vitis genus mediocris vini. Columella lib. 3. cap. 2.

\* **EMAS,** La profundita, in Glossar. Lat. Ital. MS.

**EMASCULARE,** Enervare, debilitare, castrare. Jo. de Janua. [Utitur Apuleius Met. 7. ut et voce *Emasculator* Apol. pag. 321. pro *Domita,* άρσενοκοιτης.]

\* **EMATHOIGA.** Richer. lib. 3. cap. 5 : *Rex... pedestri lapsu decedens, multo epatis dolore vexatus est. Nam quia in epate sanguinis sedem phisici perhibent, ea sede concussa, sanguis in Emathoicam redundavit. Cui sanguis copiosus per nares et gulam difflebat. Forte pro Emarhoida a Αιμορροίς, Sanguinis effluviium scripta aut a Αιμαχίτης, Vena sanguinaria, derivata vox.*

† **EMATIO.** Charta Fundationis Trisa-

gii Ord. Cisterc. inter Instrum. tom. 2. Gall. Christ. col. 422 : *Præterea dedit eisdem Monachis alias terras, quas ab aliis, tam per Emationem, quam per Emptionem eis acquisivit. An pro Cambitio, Permutatio, Gall. Echange?*

† **EMATRIUM,** Moneta minutior, ut videtur. Gregor. Monach. in Chronico Farfensi, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 421 : *De casale Nictonis Caroci cum suis consortibus denarii XXII. et x. Ematria.*

\* **EMATURO,** [Maturare, maturum facio. *Eumen.* *Gratiar. act. ad Constantin.* 10. Ver fruges elicit, calor *Ematurat.*]

† **EMAUDUS,** Gall. *Email,* Ital. *Smalto,* Encaustum. Inventar. Ecclesiæ Anic. ann. 1444 : *Item duo tasselli argenti pro cappis ponderis XII. unciarum et dimidiæ, quorum unus est quadratus ad modum voraginis, cum uno Emaudo cadrato, et in quatuor cornibus quatuor lapides. Sunt qui hanc vocem deducunt ab Hebræo *Hasmal,* quod bis legitur apud Ezechielem, quodque *Electrum* vertit S. Hieronymus.*

† **EMAX,** Tenuis, macer ; vel qui amat aliquid emere. Papias. Posteriori significatu Latinis haud ignotum. Gloss. Lat. Gall. : *Emax, Achetable.*

**EMBADIA** FORMA. Anonymus Grammaticus : *Termini si duo in unum fuerint, Embadium formam ostendunt : si autem ambo quadri fuerint, naturalem lapidem in 15. pedes ostendunt, etc.* Έμβάδια et έμβάτα Græcis dicuntur τὰ τῶν άνδρῶν ύποδήματα, ut est apud Varinum.

\* Adde ex Animadv. D. Falconnet : *Embadon,* Area circuli, apud Auct. Geomet. et Gromat. vulgatum ab Andr. Schott. inter Auct. Rei agrar. edit. a Gæcio sub tit. *Ordines finitionum* pag. 247. In Varino scribitur : Έμβάδα, τὰ ύποδήματα άνδρῶτα. *Embas, adis, έμβάς, cothurnus,* in Lex. Martin.

\* **EMBALMATA,** Alexandro capitulo de Reumatismo ventris, sunt intinções seu salsamenta in quibus morselli contingunt. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

\* **EMBAR.** [Impatiens. DIEF.]

\* **EMBARICIA.** Stat. Guil. archiep. pro universit. Tolos. ex Cod. reg. 4222. fol. 68. vº : *Cum... institores seu stationarii hujus studii, per quos deberet pandi et aperiri major copia librorum, et fori Emarbaricia carissima librorum et raritatem inducant. Ubi fortassis legendum, *Exuberantia,* pretii scilicet immoderatio.*

\* **EMBASIS,** [Balneæ. Gloss. Cyril.]

† **EMBASSATOR,** Legatus, Gall. *Ambassadeur.* Legitur apud Rymerum tom. 3. pag. 703. col. 1. Vide *Ambascia.*

\* **EMBAXARIA,** Legatio, mandata rei cuiuscumque faciendæ alicui cura, provincia, Gall. *Commission.* Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 21. ex Cod. reg. 4659 : *Statuimus quod in Embaxariis nullus mittatur, nisi semel in anno ; et intelligimus Embaxariam, si extra jacuerit per noctem. Hinc*

\* **EMBAXATOR,** EMBAXIATOR, Hisp. *Embaxador.* Legatus, ibid. cap. 2 : *Arbitrio consulum omnium vel præsentium relinquatur utrum ipsi ierint vel miserint Embaxatores pro facto communis, et possint molire Embaxatores longe per duas dietas. Lit. ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 186. col. 1 : De bona intentione, quam erga civitatem nostram atque Embaxatores nostros vobis pridem missos, etc. Instr. ann. 1384. inter Probat. tom. 3. ejusd. Hist. pag. 70. col. 2 : *Cum ipsi legati... ad ipsum nostrum regem accederent, gentes bas-**

*tardi Caylarii... dictos Embaxiatores inter Lunellum et Montempessulanum morti inhumaniter tradiderunt. Embaiseur, in Lit. ann. 1407. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 297. et Embaxadeur, in aliis Lit. ejusd. an. ibid. pag. 310. Vide Embassador et infra Embaxiator.*

† **EMBAXATURA,** Legatio, Ital. *Ambasciata,* Gall. *Ambassade.* Occurrit apud Sebast. Fanton. Histor. Avenion. tom. 2. pag. 110. in Charta ann. 1251.

† **EMBAYSARIA,** EMBAYATORIA, Eadem notione, in Statutis Arelat. MSS. art. 76. *Embayssaria,* in Conventione Caroli Comititis Andegav. et Provincia cum Arelatensibus ann. 1251. e MS. D. Brunet fol. 58. verso.

† **EMBAXATOR,** EMBAYSSATOR, ut *Embassador,* in iisdem Statutis art. 76. et 78.

**EMBDOLA,** *Idola.* Papias. [In Amalthea legitur *Emdola.*]

\* **EMDOLA,** Consilium, molitio, militaris expeditio, ut videtur, Gall. *Entreprise.* Charta ann. 1294. ex Reg. comit. Fuxens. : *A generali et felici expeditione vel Embela principis et domini regis Franciæ, quod pro deffensione regni sui, in quo publica versatur utilitas, possit vel debeat excusari. Vide infra Empresa.*

† **EMBLA,** Equus sarcinarius, sic dicitur ab *Embola,* Transvectio mercium. Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. XXVI : *Unum præesse Subzemblerio et Embleris nostris volumus, qui Emblerius major debeat nuncupari et de nostris Emblis sit sollicitus. Pluries ibid. occurrit Zembia, eadem notione, z ut videtur, addito euphonia causa. [\* Amblador cavall, Catalonice Gradarius, tolularius equus. Gallice Cheval qui va l'amble. Vide Forcellinum in *Ambulatura* et infra *Equus Ambulatorius.*]*

**EMBLASMA,** pro *Emblema.* Testamentum Perpetui Episcopi Turonensis : *Juliæ Perpetuæ Crucem parvam ex Emblasmate, in qua sunt de reliquiis Domini do, lego.*

**EMBLEMA,** ex Gr. έμβλημα, quod operi cuiquam adjicitur ornatus gratia, Opus tessellatum, musivum, etc. *Eminens sculptura,* Joanni de Janua dicitur. Papias : *Emblema, superabundantia, vel obscuritas, quod celatur.* Gloss. Lat. Gall. : *Emblema, sculture apparente, ornement de vaisseau.* Dudo lib. 3. de Morib. Normannor. pag. 90 : *Supellectilium ubertate locuples, rerumque omnium Emblemate dives.* Fortunatus lib. 2. de Vita S. Martini :

Emblema, gemma, lapis, toreumata, thura, falerna.

Rabanus apud Browerum Antiq. Fuld. lib. 2. cap. 10 :

Ecce Crucis lignum, quo Christus sæcla beavit, Emblemate inclusum arx tenet ista Crucis.

Ubi, ut et apud Fortunatum, secunda corripitur. Vita S. Sori Eremitæ n. 6 : *S. Martyris mausoleum opere polymito, auro gemmisque miro construxit Emblemate.* [\* Vide Forcellinum.]

† **EMBLERIUS,** Cui cura jumentorum sarcinariorum est commissa. Vide *Embla.*

1. **EMBOLA,** Transvectio mercium, quæ in navim injiciuntur. *Felix Embola,* in leg. 2. C. de Navibus non excus. lib. 11. tit. 4. in Nov. Theodos. de Navib. ultra, etc. Άϊα έμβολή, in Edicto Justiniani 13. cap. 4. § 1. ubi sic appellatur solemnitas et annua *Emblacium specierum transvectio,* quæ ex Ægypto fiebat CPolim, quæ alias *sacra Embola* dicitur in

leg. 10. C. de Sacros. Eccl. (1, 2.) et Nov. 168. cap. 2. est enim ἐμβολή quidquid εἰς ναῦν ἐμβάλλεται, ut observatum a Salmasio ad Vopiscum pag. 387. [Ut felix esset Embola Romani singulis annis apud Ostiam sacrificium instituerant placandis ventis et sedando mari, similiaque sacrificia habebant pro conservatione fructuum, florum, etc.] Thwroczius in Salomone Rege Hungar. cap. 49: *Rex igitur et gloriosi Duces fere omnibus paganis interfectis, et omnibus Christianis a captivitate liberatis, una cum felice Embola totius Hungariæ, cum triumpho victoriæ, gaudentes redierunt.* Vide Blazium Ortizium in Itinerario Adriani VI. Papæ n. 44. pag. 460.

¶ EMBOLANUS. Vide in Embolus.

2. EMBOLA, Alia notione, si tamen mendum non est, in Charta ann. 1272. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 56: *Dicit, sibi videtur jus commune esse domino regi, cum in adventum regis majestatis et suæ felicis Embolæ, omnes, omnium cessante privilegio, certatim debeant Occurrere, et ei sua ministeria exhibere. Quod si legatur, et suæ felicis sobolis?*

1. EMBOLIS, EMBOLUM, EMBOLIM, Græcis ἐμβολισμός, Additio, additamentum, proprie autem dicitur, quod Epistolæ jam scriptæ additur, vel quod extra præcipuam illius materiam ad calcem rejicitur. *Chartam insertitium* vocant Centuriatores Magdeb. alii *Postscriptum*. Epistola Pauli PP. ad Pipinum Regem: *In Embolim vero dixit nobis a Deo protecta Excellentia vestra præfatum vos Desiderium admonuisse, Reges Neapolitanos ac Cajetanos constringere, ob restituenda patrimonia protectori vestro B. Petro, etc.* Alia Adriani PP. ad Carolum M.: *Emitis nobis Stephanus Neapolitanus Episcopus per suos apices, in quibus Embolum posuit, significans nobis de nefando Adalgiso, etc.* Vide tom. 8. Hist. Franc. pag. 717. 745. 747. 770. Baron. n. 860. num. 35. etc.

EMBOLIM, Eadem notione, apud Leonem III. Epistol. 5. 9.

2. EMBOLIS, seu EMBOLUM, apud Scriptores Ecclesiasticos, dicitur pars illa qua clauditur Dominica oratio *Sed libera nos a malo*, quia, ut ait S. Cyprianus Serm. 6. et ex eo Amalarius lib. 3. de Eccl. Offic. cap. 29, in consumptione orationis venit clausula, universas petitiones et preces nostras collecta brevitate concludens. Ordo Romanus: *Sequitur in altum Prefatio Dominicæ orationis, et Oratio Dominica cum Emboli sua, in qua tres articuli orationis inveniuntur.* Vide Card. Bona Lib. 2. Rerum Liturgic. cap. 15. n. 2.

\* Pro conclusione cujusvis officii ecclesiastici usurpari videtur, in Ritual. MS. eccl. Senon. in Cœna Dom. fol. 70: *In eo vero loco ubi solemus uvas benedicere, consecratur oleum pro infirmis concluditurque conclusione, Per quem hæc omnia semper Domine bona creas, etc. Unde intelligimus Embolum esse supra dicti officii.*

¶ EMBOLISMALIS ANNUS. Gervasius Tilber. Otiorum Imperial. cap. 6: *Est ergo annus circumvoluto sidereum, et hic nunc Lunaris constans CCCLIV. diebus, nunc Solaris constans ex CCCLXV. et quadrante, scilicet sex horis. Nunc Bissextilis constans ex CCCLXVI. diebus; nunc Embolismalis, id est, Superæcrescens, qui CCCLXXX. dies excedit, habens tredecim lunationes.* Vide mox Embolismus 1. et supra vocem Annus pag. 293.

1. EMBOLISMUS, ἐμβολισμός, Saltus lu-

næ seu superæcrescentia anni solaris super lunarem, [sive ut loquitur Isidor. lib. 6. Orig. cap. 17: *Superaugmentum, eo quo expleat numerum annorum communium quibus undecim lunares dies deesse cernuntur,*] de quo præter Durandum lib. 8. cap. 10. et cæteros Compositistas, sic vetus Codex Victorinus: *De primo Embolismo. Sunt Epactæ 22. in primo anno Embolismi, tertio in ogdoade. Ideo Luna in Kl. Septemb. et Octob. est 27. in Kl. Novemb. et Decemb. 29. quæ ipsorum est Luna 2. quæ est prima 4. Nonas Decemb. et finitur 32. Kl. Januar. Embolismi est. Ipsa autem Luna, quæ est prima in Kl. Januar. ipsius est, quam 30. terminare debes, si autem bissexatus fuerit in illo anno 30. sunt 4. lunationes simul, id est Embolismi Januar. Februar. Martii. De secundo Embolismo. Secundo anno Embolismi, sexto in ogdoade, sunt Epactæ 25. et est Luna in Kl. Sept. 30. quæ ipsius est. Luna vero quæ est prima 4. Non. Sept. 30. in Kl. Octobr. Embolismi est. Luna quoque quæ est prima, 6. Non. Octobr. et 3. Kl. Novembr. finitur 29. Octobr. est. Ipsa autem quæ secunda in Kl. Novembr. et Decembr. habetur, ipsorum est: quæ vero est in Kl. Januarii 4. ipsius est. De tertio Embolismo. Sunt Epactæ 17. tertio anno Embolismi, ultimo in ogdoade, et 10. est Luna in Kl. Sept. et Octobr. 22. in Kl. Novemb. et Decembr. 24. in Kl. Januar. 26. in Kl. Febr. 27. in Kl. Martii 26. in Kl. April. et Maii, 27. in Kl. Junii et Julii, 29. in Kl. Augusti prima, in Kl. Septembr. 3. Unam etatem Lunæ in Kl. April. et Maii non invenies Epactas et regulares, ideo quod Luna, quæ 2. Non. Martii est prima, et in Kl. April. 27. ut supra dictum est, et 2. Non. April. 30. Embolismi est. Lunatio, quæ prima cognoscitur esse in Non. April. Aprilis est et Paschalis, quæ 30. in 14. Kal. April. terminatur. Illa autem quæ prima est 4. Non. Maii, et 4. Non. Junii est, 30. Maii est. Ita autem quæ 6. Non. Julii est, 1. et 2. Kl. Aug. 30. Julii Luna est: quæ vero prima in Kl. Augusti est, in Kl. vero Sept. 4. sicut ordo postulat. Nam si non esset una etas Lunæ in Kl. April. et Maii, non 14. sed 15. Luna eveniret in Paschali termino, qui est 14. Kl. Maii, et fieret error in Pascha, sive in Kl. mensium. De quarto Embolismo. Sunt in 4. anno Embolismi, 3. in Endecade, Epactæ 20. estque Luna in Kl. Sept. et Octobr. 25. in Kl. Nov. et Decembr. 27. quæ ipsorum est Lunatio, quæ 2. Nov. Decemb. notatur prima, et 29. in Kl. Jan. et 29. Non. ipsius Embolismi est. Illa quoque quæ prima in Non. Januar. et 30. in Kl. Febr. Januarii est. Et ipsa quæ inchoatur 1. 4. Non. Febr. et 6. Non. Mart. 29. Febr. est. Luna itaque quæ prima est 5. Non. Mart. et in Kl. April. 30. Martii est. Ipsa quæ est 1. 4. Non. April. Aprilis est, nec non et ipsa, quæ prima est Kl. Maii, Maii est. Si bissexatus eveniret 4. Lunæ 30. erit idem Embolismi Januar. Mart. Febr. De quinto Embolismo. Sunt in 5. anno Embolismi, 6. in Endecade, 23. Epactæ, Lunaque in Kl. Sept. et Octobr. 28. in Kl. Nov. 30. quæ ipsorum est. Illa autem, quæ in 4. Non. Novemb. est, 1. et in Kl. Decembr. 30. Embolismi est. Luna vero quæ in 4. Non. Decembr. prima terminatur, ac 4. Kl. Jan. 29. prænotatur, Decembrii est, et quæ est 2. in Kl. Jan. Januarii est. Reliquæ autem Lunationes rectum cursum tenent. De sexto Embolismo. Sexto anno Embolismi, 9. in Endecade sunt Epactæ 26. nullatenus tamen Lunam Embolismi per ipsas Epactas reperies, nisi ad Epac-*

tam omni communis superioris, quæ est 15. revertaris: secundum quem Luna est in Kl. August. 29. quæ illic terminata ipsius Augusti est. Illa autem quæ 4. Non. Aug. prima prænotatur, 30. pridie Kl. Sept. Embolismi est. Nullus error nullumque ccisum oritur in ipso anno inter Embolismum et regulares. Luna quoque quæ prima notatur in Kl. Sept. ipsius est, cætera autem suum tenent ordinem. De septimo Embolismo. Septimo anno Embolismi, in Endecade 11. decennovenalis sunt Epactæ 18. ideoque Luna, quæ in Kl. Januar. 27. habetur, ipsius est: ipsa autem, quæ in Kl. Febr. 28. Febr. est, nec non et ipsa, quæ notatur in Kl. Mart. 27. ipsius est. Luna vero quæ computatur 1. in 3. Non. Mart. et 28. in Kl. April. 30. et in 3. Non. April. Embolismi est: ipsa autem quæ 1. 2. Non. April. et 28. in Kl. Maii, et 29. 6. Non. ejusdem, Luna Aprilis est. Illa quoque quæ est prima 5. Non. Maii, 30. in Kl. Junii Luna Maii est. Iterum ipsa, quæ est prima 4. Non. Jun. et 29. prid. Kl. Julii, Luna Junii est: nec non et illa, quæ prima est in Kl. Julii 30. et in 3. Kl. Aug. quæ est saltus Ægyptiorum, Luna Julii est, ipsaque quæ non 2. secundum compositum; sed tertia computatur propter saltum in Kl. Aug. et 29. 6. Kl. Sept. Augusti est. Illa quoque quæ iterum prima est 5. Kal. Sept. et 36. Kal. Octob. Sept. et iterum ipsa, quæ prima est 5. Kal. Octob. et 29. 8. Kl. Novemb. Octobris est: ipsa vero quæ et iterum 1. est 7. Kal. Nov. et 7. in Kal. ejusdem, 30. quoque 8. Kal. Decembr. Novembris est.

2. EMBOLISMUS. Thomas Cantipratanus lib. 2. de Apib. cap. 15. § 2: *Quamquam et via aliter dici potest, cum quis in una virtute præpollat, ut in abstinentia, parsimonia cibi, eosque qui Embolismum, vel naturaliter, vel usualiter patiuntur secum abstinere etiam cogit invitos.* Ubi Colvenerius re cum Medicis collata, censet Embolismum hic perperam dici pro bolimo, seu βολιμῶ ingenti nempe fame; qua de voce, præter Medicos, A. Gellius lib. 16. cap. 3.

¶ EMBOLUM. Vide Embolis.

EMBOLUS, IMBOLUS, Urbis angiportus Græcis Βυσαντινός, Ἐμβολός. [Caffarus lib. 1. Annal. Genuens. ad ann. 1157: *Amicum de Mirto Constantinopoli legatum miserunt pro exigendis Scalas et Embolo promissis.*] Charta ann. 1161. apud Ughellum in Archiep. Pisanis: *Fibi... concedimus Ecclesias videlicet, Embolum, et Scalas, et Stateram, quæ sunt in CPoli.* In alia ann. 1224. apud eundem, fit mentio Emboli Pellipariorum in urbe Pisana, nos diceremus, le quartier des Tanneurs. Ita Cinnamus lib. 6. n. 10. ait, ab Alexio Comneno Imp. concessum Venetis στενωπὸν ἐν Βυζαντίῳ ἂν Ἐμβολὸν ὀνομάζουσαν οἱ πολλοί. Sic autem appellabant Byzantini ut plurimum porticum, quæ in urbe sparsim erant: unde postea vox ipsa regionibus, in quibus eæ erant, attributa, ut docuimus ad Alexiadii Annæ pag. 160. Papias: *Imbuli dicti, vel quia sub volumine sunt, vel quia sub his ambulamus, sunt enim platearum porticus hinc inde.* Charta ann. 1208. apud eundem Ughellum tom. 7. pag. 278: *Et apotheca in Imbulu Amalfiz.* Hinc emendandus Erkempertus edit. Caraccioli pag. 45: *Tota urbs Sicopolis igne cremata est, ita ut ne una quidem domus remaneret inusta, præter Empolis aulam.* Legendum Emboli aulam.

EMBOLANI, Qui in Embolis istis commorabantur, aut potius, qui iis præerant. Charta laudata ann. 1161: *Ita ut*

neque Archiepiscopus, neque Consules Pisani, neque Missatici, neque Vicecomes, neque Embolani, qui modo sunt, vel pro tempore erunt, nec aliqua persona occasione Pisanae civitatis potestatem habeant aliquo modo de praedictis omnibus vendendi, vel pignorandi, aut alienandi.

\* **EMBOSSARE**, Os obstruere. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 16. r°: *Philippus de Lernaco domicellus et Petrus de Area dixerunt sibi, quod quadam nocte invenerunt dictum beguinum in ponte de Alato, et statim ceperunt, et Embossaverunt eum taliter, quod non posset clamare.*

**EMBOTUM**, Infundibulum, Occitanis *Embut*, nostris *Entonnoir*. Hinc **EMBOTUM** dicta concavitas palati, quod infundibuli vicem praestet. Constantinus Afric. lib. 3. Pantech. cap. 11: *Hæc via quanto plus descendit, tanto magis se rotundat atque stringit, cuidam postea jungenda glandi, quæ concava et rotunda sicut sphaera, vicinatur ossi colorio simili. Hoc autem os superpositum est palato. Concavitas ista Embotum est vocata; quia sicut vinum per Embotum, ita superfluitates nostræ grossæ per hanc influunt. Embotum autem illud ex pelli- culis componitur a secundina matre egredientibus, etc.* [Vide *Embutum*.]

**EMBRACITORES**, J. C. Anglis et Cowello lib. 4. Instit. cap. 52. dicuntur causarum personarumque illiciti defensores, qui suas pœnas sibi constitutas habent, a Gallico *Embrasser* appellati, quod quascumque causas defendendas suscipiant et amplectantur. Anglis, *Embrassour*, vel *Embracementur*. Vide Rastallum.

† **EMBRASEMENTUM**, Exustio, incendium, Gallice *Embrassement*. Arrestum Parlamenti Paris. ann. 1831. pro Alta justitia Monasterii Bonæ-vallis, ex Archiepiscopi ejusdem loci: *Super casibus simplicis occisionis, Embrasamenti, facti in latrocinio, thesauri inventi et recolati, etc.*

\* **EMBREXIUS**, Tegulæ species, Imbrix, Ital. *Embrice*. Convent. Saonæ ann. 1526: *Quod fornaxarii debeant pro unaquaque fornaxata sive cocta laterum, ... seu tegullarum, vel cupporum, aut Embraxiorum, etc.* Vide infra *Imberx* et *Imbrium*.

**EMBRIMIUM**, in Glossis MSS. *Matta ex grosso papiro tenuiter pectinata*. Casianus Collat. 1. cap. 23: *Isdem ipsis, quibus insidebamus psithiis admonens incubare, Embrimii pariter capiti nostro cervicalium vice suppositis, grossioribus papyris in longos gracilesque fasciculos coaptatis. Embrimii mentio est etiam apud Cyrillum in Vita S. Euthymii Abb. n. 90. et in Apophthegmat. Patrum num. 7. Vox, ut videtur, egyptiaca, cuius notio hic satis indicatur, quæ etiam reponenda videtur in Regula S. Pachomii cap. 14: *In die Dominica, vel oblationis tempore, nullus debeat de hebdomadarius, sedens in loco Ebiymii, psallentique respondens, ex una duntaxat domo, in majori servat hebdomade*. Nam quod ad hunc locum commentatur Holstenius, vix probem, qui *Ebiymium* esse præcentorem vel cantorem existimat, voce ab Ægyptiis ex Græco ἐβύμιος, aut ἐβύμιος, detorta. Frustra etiam vocem hanc Casaubonus Exercit. 1. ad Annal. Baronii suspicatur formatam a ἐβίειν, *dormitare*, et somnum levem capere. [Vide Gloss. mediæ Græc. in Ἐβύμιον.]*

\* **EMBRIS**. [Temperies. DIF.]

**EMBROCARE**, ἐμβροχεῖν, seu ἐμβροχῆν facere, infundere. Glossar. S. Benedicti cap. de Medicina: *Fomentum, ἐμβροχῆ.*

*Matth. Silvaticus: Embroca, i. infusio, quam nos dicimus fomentum: et Embrocatio, i. infusio, scilicet quando ab alio infunditur et aspergitur. Occurrit non semel apud Alexandrum Iatrosophistam lib. 1. Passionum. Vide Gorraëm in Ἐμβροχῆ.*

\* **EMBROERE**, f. Glutino linire. Gall. *Empeser*, vox artis pannificæ, in Stat. renovat. ann. 1466. pro pannif. Carcass. ex Reg. 201. Chartoph. reg. ch. 121: *Item quod paratores dictæ villæ Carcassonæ seu ministeriales (ministeriales) ejusdem debebunt et tenentur bene, decenter et sufficienter parare et aptare dictos pannos, tam in garniando, quam in versando et Embroendo.*

**EMBRUM**. Gloss. Lat. Græc.: *Embrum*, πραγματικός, ἐπιδαδής. leg. forte πραγματίας, vel πραγματικός, negotiosus, in Gloss. Gr. Lat. Nescio, an ad hanc vocem spectent hi versus ex veteri Poemate vernaculo MS. cui titulus est: *Le Roman du Chevalier au Barizel*:

Ains trueve les gens si Embrons  
Et si creux et si felons.

[Le Roman de Floire MS :

Sire merci de nos Barons,  
Que ge vois pensais et Embrons.

Le Roman de Partonopex MS :

Partonopex se tient Embrons  
Trestot les jors tant com est long.]

\* Adde ex Castigat. ad utrumque Glossar. leg. *Embrum*, πράγματος ἐπιδαδής. Vide Scaliger ad Festum in *Embro*. Nihil emendandum puto; si quidem vox Gallica *Embron*, idem mihi videtur quod vulgare *Embarassé*, negotiis distentus; unde interdum, pro Solicitus, morosus, iracundus; hinc forte *Embruir*, Irasci, invadere, et *Embruissement*, Aggressio. Lit. remiss. ann. 1401. in Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 156: *Iceilui Valerin s'avance et se Embruy si fort et tellement contre ledit prestre, que dudit coutel il le bleca*. Aliæ ann. 1866. ex Reg. 97. ch. 152: *Lesquies par maniere d'assault et d'Embruissement, à armes decouvertes... vindrent audit hostel, etc.* A voce *Embron*, vel ab *Inbricare*, haud dubie, *Embronchier* dixerunt, ut hominem dubium et incertum significarent. Vita J. C. MS :

Pilates fu moult Embronchiés;  
Car bien sot c'a tort fu jugiés.

\* Et certe *Embruncher* et *Embrunchier* passim, pro Implicare, involvere, tegerè, operire, vulgo *Embarrasser*, *entortiller*, unde *Embrunchement*, ipsa involutio. Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 123. ch. 174: *Iceilui Henri vint contre Guillaume Gourden, et lui Embruncha son chaperon, et lui donna du poing sur la teste*. Aliæ ann. 1395. in Reg. 147. ch. 222: *Leurs chaperons telement Embrunchiez entour leurs testes, que on ne les cognoissoit*. Rursum aliæ ann. 1410. ex Reg. 165. ch. 68: *Iceilui Tassart frappa le suppliant d'un baston, tant qu'il lui embruncha son chaperon devant ses yeulx; et ledit suppliant qui ne veoit goutte, pour cause dudit Embrunchement, etc.* Vide infra *Inbricare*. Hinc *Embroiloir* appellatur baculus quidam ad usum carri, in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 166. ch. 326: *Un baston appellé Embroiloir de charrette.*